SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                       Rua Ondina Bueno,180 – Centro     CEP 84.990-000    Fone/Fax (043) 3557-1356

ARAPOTI – PARANÁ

1

AVALIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

EDITAL 01/2015

                                             CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE

CONHECIMENTO DE DOCENTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA FINS DE AVANÇO

HORIZONTAL

                                             A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas

atribuições legais, torna público aos Docentes da Rede Municipal de Ensino a convocação e os requisitos

básicos para a realização da Avaliação  de Conhecimento, Avaliação de Qualificação e Avaliação de

Desempenho para fins de promoção horizontal na carreira, conforme estabelece o Artigo 12, 50, e 51 da

Lei Municipal Nº 703/2003 de 04 de julho de 2003, devidamente regulamentada por Decreto Municipal,

considerando o período do ano de 2015 e 2016.

1. Programação

Dia 10/08/2015 -

Curso: “ASPECTOS ESTRUTURAIS E INSTRUMENTAIS DO

            DESENVOLVIMENTO HUMANO”

 Horário: das 8:30 as 12:00

 Local: Centro Estudantil

1.1 Avaliação Aplicada de Conhecimento:

      Horário: 13:30 ás 17:00 hs

      Local: Escola Municipal Telêmaco Carneiro-EIEF

2. Ao Docente convocado só será permitida a participação na Avaliação, na respectiva data, horário e

local constante neste Edital de Convocação para Avaliação de Conhecimento.

3. O Professor deverá comparecer ao local de provas com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do

horário fixado para seu início, a fim de tomar conhecimento do ensalamento, o qual estará afixado nos

portões de acesso do estabelecimento.

4. O professor que não comparecer no prazo fixado quando da convocação para realização da Avaliação

terá automaticamente zerado sua Avaliação de Conhecimento e não será Avaliados nos demais quesitos

(Avaliação de Qualificação e Desempenho).

                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
                       Rua Ondina Bueno,180 – Centro     CEP 84.990-000    Fone/Fax (043) 3557-1356

ARAPOTI – PARANÁ

2

4. Não será permitida, em hipótese alguma, realização das Avaliações fora do local designado.

5. O Professor deverá comparecer 20 minutos antes do horário estabelecido para assinatura da

freqüência, portando somente o material necessário para realização da Avaliação: lápis, caneta

esferográfica de tinta azul ou preta,

6. Dos conteúdos a serem aplicados:

Curso Conteúdo expositivo do Curso: “Aspectos Estruturais e Instrumentais do

Desenvolvimento Humano

7. A Avaliação de Desempenho e Qualificação será realizada nas Unidades Escolares da Rede Municipal

de Ensino por comissão designada, em data e hora a serem editados.

8. A Avaliação de Conhecimento será aplicada por profissionais da GAE – Grupo de Apoio Educacional

com a colaboração da Equipe da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

9.DOS PROFESSORES CONVOCADOS.

9.1 Docentes - Professores efetivos da Rede Municipal de Ensino que atuam nas Unidades Escolares.

Centros de Educação Infantil e demais órgãos da educação, exceto os Docentes e Educadores infantis

que se encontram em estágio Probatório.

Arapoti, 04 de agosto 2015.

ROSI ROGENSKI FERREIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA